

No. of Printed Pages : 4

MEDSE-046

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT/MASTER OF ARTS IN
ECONOMICS (PGDUPDL/MEC)**

Term-End Examination

December, 2021

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What is Development Paradigm ? Explain inclusive and sustainable development paradigm. 5+15
2. "Population is a boon as well as bane of development." Give a brief account of it. 20

3. What do you mean by Social Development ? Describe various dynamics of social development. 5+15
4. Explain different processes of inclusion. Describe various factors affecting inclusive development. 10+10
5. Discuss about **three** important service sectors. Explain the role of service sector in development. 10+10
6. Explain the role of education in development. What are the problems and challenges of educational development ? 10+10
7. Describe various indicators of health development. 20
8. Write short notes on the following : 10+10
 - (a) Gender Adversaries
 - (b) Sustainable Agriculture

P. T. O.

MEDSE-046

शहरी नियोजन और विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(पी.जी.डी.य.पी.डी.एल./एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

एम.ई.डी.एस.ई.-046 : विकास : विषय एवं दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास प्रतिमान क्या है ? समावेशी और सतत् विकास प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। 5+15
2. “जनसंख्या, विकास के लिए वरदान के साथ-साथ अभिशाप भी है।” संक्षिप्त लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।

20

P. T. O.

3. सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक विकास के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए। 5+15
4. समावेशन की विभिन्न प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए। समावेशी विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। 10+10
5. किन्हीं तीन महत्वपूर्ण सेवा क्षेत्रों के बारे में चर्चा कीजिए। विकास में सेवा क्षेत्र की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10+10
6. विकास में शिक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए। शैक्षिक विकास की समस्याएँ और चुनौतियाँ क्या हैं ? 10+10
7. स्वास्थ्य विकास के विभिन्न सचकों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) महिला विरोधी
(ख) चिरस्थायी कृषि (Sustainable Agriculture)

MEDSE-046